Исх.№05-04/5745 от 29.07.2014
РЕШЕНИЕ
Дело №18-ЗП-2014

               г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 24 июля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 29 июля 2014 года.
 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145  в составе:

«…»
при участии представителей:

заявителя общества с ограниченной ответственностью
«Алексстрой»:
«…» по доверенности от 24.07.2014 № 04,
ответчика автономного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики:

«…»
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 16.07.2014 обратилось общество с ограниченной ответственностью «Алексстрой» (далее - ООО «Алексстрой», общество) с жалобой на действия единой закупочной комиссии автономного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее-АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии, заказчик) при проведении  открытого конкурса на право заключения договора на капитальный ремонт корпуса 4 этажа и лестничных клеток корпуса № 2 АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии (извещение  №31401235068 размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru).
ООО «Алексстрой» в жалобе сообщает, что комиссией  АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии необоснованно допущено к участию в открытом конкурсе ООО «СК Алмаз», поскольку его заявка не соответствовала требованиям, установленным в конкурсной документации: заявлен меньший срок исполнения договора, чем затребовано заказчиком.
Представители АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии нарушение законодательства не признали и пояснили, что ООО «СК Алмаз» в заявке указало срок исполнения предмета договора ранний, чем предусмотрено заказчиком в конкурсной документации: три  недели вместо затребованного «минимальный 4 недели, максимальный -5 недель». Данное обстоятельство не ухудшает условия исполнения предмета контракта: чем быстрее закончат капитальный ремонт  учреждения, тем лучше заказчику.
Также в заседании Комиссии и в отзыве на жалобу ООО «Алексстрой»  (письмо от 21.07.2014 № 338) сообщили, что приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики  от 30.06.2014 № 1207  до АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии в момент проведения рассматриваемого конкурса  был доведен график приемки образовательных организаций к новому учебному году, подведомственных Минобразования Чувашии. Согласно указанному графику датой приема республиканской комиссии готовности АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии обозначено 05.08.2014. В связи с этим, при последующем рассмотрении заявок предложение ООО «СК Алмаз» о выполнении ремонтных работ в 3-недельный срок было расценено как улучшение условий договора.

На данный момент  между  АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии и  ООО «СК «Алмаз» 15.07.2014 заключен договор на сумму  1 859 000,00руб. Работы ведутся  согласно утвержденному графику производства и планируется к завершению 04.08.2014.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
  По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее-Закон №223-ФЗ), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Согласно части 1 статьи 2 Закона №223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 указанной статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В силу части 2 статьи 2 Закона №223-ФЗ положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Из материалов дела следует, что протоколом Наблюдательного совета АУ СПО  «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии от 27.09.2012 №15 утверждено «Положение о закупке товаров, работ, услуг АУ СПО  «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии» (далее- Положение о закупках).
АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии 09.06.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru опубликовано  извещение №31401235068 о проведении  открытого конкурса на право заключения договора на капитальный ремонт корпуса 4 этажа и лестничных клеток корпуса № 2 АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии с начальной (максимальной) ценой контракта 2 132 841,00руб.(далее-открытый конкурс).
Дата и время окончания подачи заявки:04.07.2014 в 16час.00мин.

Проведение  итогов рассмотрения заявок:10.07.2014 в 10час.00мин.
Согласно п.10.2 Положения о закупках договор с победителем  либо иным  лицом, с которым в соответствии   с Положением о закупках заключается договор по результатам проведения  торгов,  должен быть заключен  не позднее двадцати дней.
Согласно пункту 4.1 раздела IX Положения о закупке закупочная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе и участников закупки, подавших такие заявки, на соответствие  требованиям, установленным конкурсной документацией.
Как следует из представленных документов, в установленный срок на участие в закупке поданы 5 (пять) заявок: ООО «Строительное управление № 1», ООО «СК Алмаз», ООО «Строительно-монтажная  компания», ООО «Ньютон», ООО «Алексстрой», что отражено в журнале регистраций и в протоколе вскрытия конвертов с заявками на участие  в открытом конкурсе от 07.07.2014 №4.

Из протокола рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе от 10.07.2014 №5  следует, что ООО «Ньютон» отказано в допуске к участию в   открытом конкурсе по причине   превышения максимального срока исполнения контракта. Победителем признано ООО «СК «Алмаз».
По результатам рассмотрения заявок между АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии  и  ООО СК «Алмаз» 15.07.2014 заключен   договор №42  на  выполнение работы по капитальному ремонту коридора 4 этажа и лестничных клеток корпуса №2 АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии с ценой  в размере 1 859 000,00руб.
Требования к документации о закупке установлены статьей 10 Закона 223-ФЗ, согласно пункту 4 которого  документация о закупке должна содержать место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы,  оказания услуг.
Во исполнение указанной нормы заказчиком  в п.10 информационной карты  (раздел II конкурсной документации) установлен срок выполнения  капитального ремонта  по предмету договора, а именно: минимальный 4 (четыре) недели от даты заключения договора, максимальный -5 (пять)  недель с даты заключения договора.

Из приложения № 1 конкурной документации следует, что  заявки на участие в конкурсе  оцениваются  по  6 критериям: цена договора (значимость 30%), квалификация участника (5%), качество работ (услуг) (20%), наличие производственных мощностей (5%), сроки (периоды)работ (20%), срок гарантии качества (20%).
Согласно пункту 5.1 раздела IX  Положения  о закупке заказов для определения лучших условий исполнения договора, предложенных в заявках на участие в конкурсе,  закупочная комиссия должна оценивать и сопоставлять такие заявки  в соответствии с критериями и в порядке, установленными конкурсной документацией на основании Положения о закупке. В рассматриваемом случае также по срокам (периодам) выполнения работ.

В силу пункта 7.4 части 7  раздела I конкурсной документации победителем конкурса признается участник конкурса, который предложил лучшие условия исполнения договора и заявке, на участие  в конкурсе которого, присвоен первый номер.
Как следует из представленных документов, ООО «СК Алмаз» в заявке в части «сроки (периоды) работ»  указало 3 (три) недели вместо затребованного «минимальный 4 (четыре) недели от даты заключения договора, максимальный -5 (пять)  недель с даты заключения договора».

Из протокола рассмотрения и оценки и сопоставления заявок  на участие в открытом конкурсе от 10.07.2014 №5 следует, что  заявка ООО «СК Алмаз» единой закупочной комиссией допущена  к рассмотрению, по результатам которого ООО «СК Алмаз» присвоен 1 (первый) номер. Общество признано победителем.
Анализ представленных документов показывает, что конкурсная документация не содержит ограничений, не позволяющих оказать работы (услуги), являющиеся предметом конкурса, менее чем за 4 (четыре) недели, установленных в конкурсной документации как минимальный срок выполнения работ для осуществления оценки заявок на участие в конкурсе по критерию «срок (период) работ». В связи с этим, участники размещения заказа вправе были предлагать в составе заявки на участие в конкурсе по критерию «срок (период) работ» показатель меньше минимального срока выполнения работ установленного в конкурсной документации.

В связи с этим Комиссия отмечает, что в рассматриваемом случае в соответствии с конкурсной документацией и Положением о закупках оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются единой закупочной комиссией АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии в целях выявления лучших условий исполнения контракта в соответствии с критериями, которые установлены конкурсной документацией.

Кроме того, из содержания конкурсной документации, Положения о закупках АУ СПО «ЧТТПиК» Минобразования Чувашии не следует, что указание участником срока выполнения работ по предмету контракта менее минимального срока  является  основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе. Данное обстоятельство правомерно учтено единой закупочной комиссией при рассмотрении заявок.
Следовательно, заявка ООО «СК Алмаз» не противоречила требованиям конкурсной документации, Положению о закупках и в связи с этим единая закупочная комиссия заказчика обоснованно приняла решение о допуске к участию в  конкурсе ООО «СК Алмаз».
На основании вышеизложенного, применяя правовые нормы Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в совокупности с положениями статьи 17, 23 Закона о защите конкуренции и,  руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

РЕШИЛА:
  1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Алексстрой» необоснованной.
Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии                                                                                      «…»
Настоящее решение может быть обжаловано в суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
6